Huius rei testes sunt: frater Arnaldus de [Enna], et frater 
Bernardus [Mirols] de ordine praedicatorum, Bernardus de Picha 
de Iacobus Dolsa.

Sig+num Arnaldi Laercerii iurati, qui vice Petri de Colonico, 
publico Rivipullensis notario, scripsit.

438

1272, novembre, 13
Venda. Ponç de Castellar i la seva esposa Gueraua venen a Joan de 

Castellar, de la parròquia de Sant Martí d’Ogassa, el mas Sala 
i les seves propietats, formades per cases, horts, terres, camins, 
canyamars, arbres, boscos, garrigues, pastures i aigües, pel preu 
de 6 sous de Barcelona. A més, el comprador ha de fer-los un 
cens consistent en allò que és costum, més un parell de gallines 
i dues fogasses de pa, cadascuna d’una lliura i mitja de pes, i 
un cens consistent en 12 diners de Barcelona per una devesa, 
tot pagador per la festa de Tots Sants.

 A. AMSJA (olim núm. 467).
 250 × 155 mm. Estat de conservació regular a causa de l’esvaniment de l’escriptura, 

sobretot a la part central del document.

Sic notum cunctis. Quod nos Poncius de Castelar, [miles, et 
domina] Geralda uxor mea, gratis et ex certa sciencia, per nos et 
omnes nostros presentes atque futuros, damus et [stabilimus] tibi 
Iohanni de Castelar de parrochia Sancti Martini de Agucia et uxori 
tue Berengarie et vestris inperpetuum [...] nostrum mansum de 
Sala integriter, cum omnibus suis pertinentiis et tenedonibus, et 
domibus, et ortis, terris cultus et [incultis], et intratibus et exitibus 
suis, viis, canemariis, silvis, boschis et garricis, pascuis et pascue-
ris, aquis aquilibus et reductibus aquarum, et cum omnibus ad se 
pertinentibus ubique pro ut melius dici potest, ad vestrum bonum 
et sanum intellectum, sine omni deceptione vestra et enganno, 
salvo tamen iure et dominio nostro in omnibus et [...] laboracio-
nem [...] predicto manso facietis dabitis nobis et nostris [...ticum] 
sicut est consuetum, et dabitis nobis et nostris [...] inperpetuum 
I par gallinarum pro censo, et duas fogatias panis quiquid earum 
unius libre et medie et [med...] et XVI denarios Barchinone de 
terno in festo Omnium Sanctorum, pro quadam devesa quam 
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ibidem habeatis [...] pro ut predecessores qui dictum mansum 
tenuere, habere et tenere consueverint, pro ut melius [...] vestras 
vestrorumque comodum et salvamentum; et sitis nobis et nostris 
de predicto manso legales et fideles inperpetuum, dicto et facto, 
et non obligantes inde nec reclamacionis alium dominum propter 
nos et nostros inperpetuum; et nos promitimus vobis stipulando 
quod predicto mansum faciemus [...] tenere et habere et posside-
re in pace vos tamen faciendo [directu---] posse nostro cum [...] 
teneatis illum constructum, cultum et melioratum Et pro hanc 
donationem accipimus a vobis VI solidos Barchinona de terno, de 
quibus a vobis sumus bene pacati. Renunciando excepcioni non 
numerate peccunie et doli. 

Actum est hoc idus november, anno Domini M CC LXX II.
Sig+num Poncii de Castelar. Sig+num domine Geralde, uxoris 

eius, qui hoc laudamus et firmamus. Testis huius rei sunt: Guilel-
mus Sancti Iacobi, et Petri de Casanova, et Bernardi de Dax.

Iohannes de Matamala, scriptor publicus de Guardia, qui hoc 
scripsit sub die et anno quo sup(senyal)pra.

439

1272, novembre, 16
Jurament de fidelitat. Pere de Canelles, soldat, reconeix el feu que 

per Dalmau de Minyana, abat del monestir de Sant Joan de 
les Abadesses, té a la parròquia de Sant Julià de Tregurà i, per 
aquest motiu, presta l’homenatge de fidelitat que correspon.

 A. AMSJA (olim núm. 2).
 B. AMSJA (olim núm. 3); còpia de l’any 1336.
 C. Canalars I, f. 154, núm. 7 (sac 20).
 310 × 120 mm. Bon estat de conservació.

<Hoc est translatum ab originali per alphabetum diviso, de 
verbo ad verbum fideliter, sumptum quinto kalendas october, anno 
Domini M CCC tricesimo sexto, cuius originalis tenor noscitur esse 
taliter.> Notum sit cunctis. Quo ego Petrus de Caneles, miles, per 
me et omnes successores meos presentes et futuros, recognosco 
vobis domino Dalmacio, Dei gratia Sancti Iohannis abbati et ves-
tris successoribus imperpetuum, quod omnia illa que ego accipio 
vel accipere debeo quocumque modo vel racione accipiam vel 
accipere debeam in tota parrochia Sancti Iuliani de Tregurano, 
teneo pro vobis et ecclesia vestra in feudum. Etiam est quicquid 
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aliquis tenet pro me in tota supradicta parrochia habeo et teneo 
similer pro vobis in feudum per quo feudo facio vobis homagium 
ore et manibus comendatum. 

Actum est hoc XVI kalendas decembris, anno Domini M CC 
LXX secundo. 

Sig+num Petri de Caneles predicti, militis, qui hoc laudo et 
firmo. Sig++num Guilelmi de Monte Acuto, militis, et Bernardi de 
Campaya de Podiocirritario, testium.

Sig(senyal)num Petri de Caselle, qui mandato Raimundi 
Ianuarii de Rividario, publici Sancti Iohannis notarii, hoc scripsit 
die et anno quo supra.

Guilelmus* de Nogerio, capellanus Sanctorum Iohannis et 
Pauli, gerens vices Raimundi Ianuarii de Rividario, publici Sancti 
Iohannis notarii sub(senyal)scribit. 

<Ego Romeus*, iudex monasterii Sancti Iohanni de Abbatissis, 
qui presens translatum cum suo originali examinavi, nichile addito 
nichileque remoto, actoritate iudiciali subscribo. 

Eg(senyal)o Iohannis de Insuli, publicus Castri de Fenestris 
notario hoc translatum, cum originali suo comprobatum, et sump-
tum translatari et scribi feci et clausi.>

El text de B és inclòs entre els signes <>.

440

1273, gener, 1. Montpeller

Concessió. Jaume I concedeix a Dalmau de Minyana, abat del mo-
nestir de Sant Joan de les Abadesses, llicència perquè el dia que 
se celebra mercat a la vila de Sant Joan pugui canviar-se de 
dimecres a dissabte i, al mateix temps, protegeix tots els homes 
i dones que duen els seus productes al mercat tot impedint que 
puguin ser detinguts, ni per deutes ni per empenyoraments.

 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA, còpia de l’any 1337.
 C. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 2138; còpia de l’any 1337.
 D. Canalars I, f. 5, núm. 2 (sac 2).
 350 × 270 mm. Bon estat de conservació.

Hoc est translatum <de verbo ad verbum fideliter sumptum 
tercio idus madii, anno a Nativitate Xristi millesimo trescentesi-
mo tricesimo septimo, a quadam carta pergamenea sigillo regio 
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appenditio cere albe, cum corda de sirito illustrissimi domini Iacobi 
recolende memorie, regis Aragonum, Maioricha et Valencie, comitis 
Barchinone et Urgelli et domini Montispesullani, ut prima facie 
apparebat sigillata in quoquidem sigillo erat ephigies, videlicet, 
de una parte milits equitantis, et de alia parte hominis sedentis 
in catedra littere autem ipsius sigilli propter corrumptionem cere 
non potterant bene legi, tenor vero dicte carte sequitur sub hiis 
verbis.> <<ab originali suo, de verbo ad verbum fideliter sumptum 
III idus madii, anno Domini millesimo CCC XXX septimo, cuius 
tenor noscitur sub hac forma.>> Noverint universi. Quod nos 
Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricha et Valencie, comes 
Barchinona et Urgelli, et dominus Montipesulani. Atendentes quod 
abbas qui nunc potest monasterio Sancti Iohannis Rivipullensi 
desiderat mercatum quod consuevit fieri in villa Santi Iohannis die 
mercurii, nunc fieret eadem villa die sabbati ob ipsius [gravim] 
et ipsius monasterii dilectionem specialem, per nos et successo-
res nostros concedimus, statuimus et laudamus eidem abbati et 
successoribus suis in perpetuum, plenam licenciam et facultatem 
faciendi, tenendi, et coaunandi publicum et sollempne mercatum 
in villa predicta Sancti Iohannis singulis diebus sabbatiniis, qua-
libet septimana. Nos etiam recipimus et constituimus, sub mea 
proteccionem et guidatico speciali, omnes et singulos homines  
et mulieres venientes ad dictum mercatum in veniendo, stando et  
redeundo, cum omnibus rebus et mercibus suis; ita quod non 
pignorentur marchantur vel graventur seu aliter inpediantur cul-
pa, crimine vel delicto alieno, nisi ipsi principales debitores fuerit 
vel fideiussores pro alliis constituti nec etiam in hiis casibus nec 
prius in ipsis fatica in venta fuerit de directo; mandantes vicariis, 
baiulis, curiis et aliis officialibus nostris, presentibus videlicet et 
futuris, quod predicta omnia observent et faciant ab omnibus invio-
labiliter observati, et non contraveniant nec aliquem contravenire; 
promitant aliqua racionem quicumque autem contravenerit itam et 
indignacionem nostram, et penam quingentorum morabatinorum 
se noverit in curssurum.

Data in Montipesulano, kalendas ianuarii anno Domini mi-
llessimo CC L XX secundo. 

Signum (senyal) Iacobi, Dei gratia, regis Aragonum, Maiorca 
et Valencie, comitis Barchinona et Urgelli, et domini Montipesulani. 
Testes sunt: Ermegaudus de Urgio, Guilelmus de Cuna, Iaufridus de 
Rochabartino, Bertrandus de Bello Podio, Guilelmus de Belvis. 
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Sig(senyal)num Michaelis Moleta, qui mandato domini regis 
hoc scribi, fecit, loco die et anno prefixis.

<Sig+num Francisci de Bianya, iudicis ordinarii Rivipulli, 
qui huic translato a suo originali, non cancellato nec in aliqua 
sua parte viciato fideliter translatato, et cum eodem diligenter 
examinato auctoritatem meam iudiciariuam interposui peritus et 
decretum ut dicto translato tanquam suo originali fidem plenaria 
in omnibus habeatur.

Eg(senyal)o Ffranciscus [sic] Ferrarii, publicus Rivipollensi 
notarius, auctoritate venerabilis conventus monasterii eiusdem, 
qui hoc translatum a suo originali fideliter abstrahi et scribi feci, 
nichile remoto, addito vel mutato interveniere auctoritate et dece-
tero Ffrancisci [sic] de Bianya, iudicis ordinarii Rivipulli predicti, 
subscribo et claudo.>

Creiem convenient de transcriure les dues versions que afecten només la 
introducció del trasllat i la cloenda. El text de B és inclòs entre els signes <<>> i el 
de C, entre <>. Lògicament, la resta del text és comuna a les dues versions.

441

1273, febrer, 18

Nomenament i jurament de fidelitat. Berenguer de Blanes, sacrista 
del monestir de Sant Joan de les Abadesses, nomena Pere de 
Devesa, fill de Bernat, batlle dels béns de la sagristia i li deter-
mina, com ja s’havia fet als antecessors en el càrrec, les seves 
obligacions quant a la recaptació dels censos de l’ofici esmentat, 
i li assigna la seva redècima, que consisteix en un pernil, una 
gallina, un marrà amb la seva pell i un sester de civada. Tan-
mateix, el sacrista indica al nou batlle que retingui un pernil 
i un parell de gallines que li haurà de pagar per raó del mas 
Devesa. A causa dels litigis que en el passat havien mantingut 
el sacrista i el seu batlle, es dictamina el tipus de mesura de 
l’ordi i la civada, que serà la vigent a la vila de Sant Joan. 
Per aquesta concessió, Pere ha de pagar 60 sous de Barcelona 
i prestar el degut homenatge de fidelitat al sacrista.

 A. AMSJA (olim núm. 63).
 200 × 160 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cuntis. Quod nos Berengarius de Blanis, ecclesie 
Sancti Iohannis sacrista, per nos et successores nostros, donamus, 
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laudamus atque concedimus tibi Petro de Devesa, filio Bernardi 
de Devesa condam, et tuis imperpetum, baiuliam sacristie nostre, 
sicut melius et plenius antecessores nostri eandem laudavere et 
concessere antecessoribus tuis, cum instrumentis vel sine instru-
mentis. Ita quod tu leves, congreges, aducas fideler et requiras 
omnia iura nostra et sacristie, et accipias inde, et habeas tuam 
retro decimam plenarie, pro ut melius dicti antecessores tui ac-
cepere et huc usque accipere consuevere, videlicet, unam pernam, 
et unum par gallinarum, et unum berbicem cum suo vellere, et 
unum sextarium cibarie. Item retineas tibi omni tempore aliam 
pernam et aliud pari gallinarum, quam pernam et gallinas facere 
debes nobis et sacristie pro tuo manso de Devesa; que omnia ac-
cipias et habeas pro tuo retro decima. De omnibus namque aliis 
accipias similer, et habeas tuam retro decimam pro ut melius  
et plenius antecessores tui accipere, consuevere, et pro ut melius et  
plenius contentum est et expressum in instrumento inter nostros 
antecesores et tuos confecto, pro ut et laudato, et quod in ipso 
instrumento non est expressum nec declaratum ad quam mensu-
ram accipere debeas illud ordeum et cibaria quod accipit baiulus, 
pro camisia et brachis sabbatis et solatico, nec etiam de cibaria 
iumenti, nec etiam de retro decima denariorum et [...] fuerit in-
ter antecessores nostros et tuos multiplicite litigatum ne decetero 
super promissis illa questio moveratur, concedimus, laudamus 
atque confirmamus tibi et tuis, per nos et successores nostros, 
quod hoc omnia et singula accipiatis deinceps in pace, videlicet, 
totum ordeum et civatam predictam ab rectam migeriam huius 
ville, pro ut Decimarii et ceteri baiuli Sancti Iohannis accipuint; 
et in super accipias tu et tui imperpetuum de omnibus denariis 
vigiliarum, tuam retro decimam et de omnibus aliis denariis quos 
pro sacristia collligis et levas et levare atque colligere aliqua [debes 
racione] sextum denarium pro tua retro decima, exceptis denaris 
[...] questia, de quibus accipias II solidos pro ut in eodem reso-
nat instrumento. Hanc itaque donacionem, confirmacionem seu 
concessionem facemus tibi et tuis bona et libera voluntate, cum 
hoc publico instrumento perpetuo valituro, pro ut melius et ple-
nius, utilius et salubrius potest dicti, intelligi, excogitari sive iure 
nostri, et a modo poteris, ad omne tuum tuorumque comodum et 
sanum intellectum. Et ideo accipimus inde a te sexaginta solidos 
Barchinona de terno, de quibus sumus tui bene paccate, excep-
cioni non numerate peccunie et doli renunciando. Et ego Petrus 
de Devesa predicto recipiens donacionem et confirmacionem atque 
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concessionem predictam a vobis domino meo Berengario, sacrista 
memorato, iuro in Deum et super eius sancta IIII evangelia sponte 
et corporaler tacta faciendo in super vobis inde homagium ore et 
manibus comendatum, quod de cetero toto meo posse ero vobis 
fidele et legale, tam de corpore quam de rebus, quam de dictis et 
factis bona fide sic Deum me adiuvet et hoc sancta.

Actum est hoc XII kalendas marcii, anno Domini M CC 
septuagesimo secundo.

Sig+num Berengarii* de Blanis, sacriste. Sig+num Petri de 
Devesa, qui hoc laudo et firmo pariterque iuro. Sig+++num Rai-
mundi de Palomeriis, et Berengarii de Caselle, iunioris, et Bernardi 
de Manso, testium. Sig+num Bernardi* Seguini 

Sig(senyal)num Petri de Caselle, qui mandato Raimundo 
Ianuarii de Rividario, publici Sancti Iohannis notarii, hoc scripsit 
die et anno quo supra.

Sig+num Raimundi* Ianuarii de Rividario, publici Sancti 
Iohannis notarii, qui hoc subscribo.

442

1273, març, 27
Redistribució i assignació de béns. Dalmau de Minyana, abat 

del monestir de Sant Joan de les Abadesses, estableix, ordena 
i distribueix les rendes i els censos que el monestir rep, entre 
d’altres conceptes, de la dècima de la parròquia de Sant Feliu 
de Bruguera. Estipula tot un seguit de compliments que els 
oficis canonicals han d’executar, en especial el prepòsit del 
monestir i el sacrista, i que fan referència a la distribució, tant 
en productes com en diners, entre els pobres i els membres de 
la comunitat monàstica. Regula la celebració de l’aniversari 
dels abats que han governat el cenobi, en especial el de Ponç 
de Monells, a l’ensems bisbe de Tortosa, i, quan s’esdevingui, 
el del propi abat Dalmau; defineix, també, alguns aspectes de 
la litúrgia i del menjar que se servirà d’acord amb el període 
de l’any litúrgic en què s’escaigui aquest aniversari. Finalment, 
redistribueix les rendes que sustenten els oficis canonicals en 
compensació per la venda que l’abat va fer d’alguns masos 
per comprar el castell de Llaers, els censos dels quals servien 
per a dotar-los.
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 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 2149.
 B. Canalars I, f. 13, núm. 9, 10 i 11 (sac 4).
 C. MSJA, còpia en paper de l’any 1801.
 D. AMSJA, còpia en paper s. d.
 737 × 221 mm. Bon estat de conservació.

Noverint universi. Quod nos Dalmacius, gratia Dei, Sancti 
Iohannis abbas, de voluntate et asensu conventus eiusdem, consi-
derantes quod elemosina dimiti peccata, intercessores multiplicat, 
mundat animam, liberat a pena, assimilat Deo, iungit angelis, 
stabilimus et ordinamus, per nos et omnes successores nostros, 
cum hoc presenti publico instrumento perpetuo valituro, ad ho-
norem Dei et salutem et remedium animarum nostrarum, et 
specialiter domine Saurine de Sexano, pro mille solidis malgurien-
sibus, quos habebat in decima Sancti Felicis de Brugueria, et 
Raymundi Sabbaterii pro mille solidis malguriensibus, in quibus 
tenebantur sibi et hominum etiam nostrorum, pro quibus cumque 
iniuriis teneremur eisdem ut abbas semper presens vel futurus, 
teneatur dare quolibet die asmenat viginti pauperibus XX panes, 
medio de ordeo et medio de civata, qui sint illius ponderis cuius 
nunc fuint et sunt in ecclesia, cum illis tamen tresdecim panibus 
quos elemosinarius nunc consuevit dare omni die sabbati de de-
cima panis nostri ordeacei asmenat, et etiam teneatur dare quo-
libet anno die Iovis Cene Domini XX libras panis frumenti, et XX 
denarios loco XX pannum ordeaceorum viginti pauperibus, qui 
introducantur illa die cum aliis asmenat loco illorum [—] qui aliis 
diebus recipiebant dictos panes ordeaceos XX. Item statuimus et 
ordinamus ut die lune pre dominica qua cantatur Domine ne in 
ira tua corripias me, ut semper abbas faciat annuatim aniversarium 
mei dicti Dalmacii abbatis eiusdem sicut alia aniversaria in eccle-
sia est fieri consuetum, tam in pane et vino quam in carnibus, 
exceptis resolis que non dentur set detur unus caseus sexti quar-
tonum in fine comestionis in omnis qui comedant infra monaste-
rium; verum tamen, post mortem mei dicti Dalmatii abbatis, fiat 
dictum aniversarium die obitus mei, et si fuerit in Carnali tem-
pore fiat sicut superius est dictum. Si vero in tempore Quadra-
gesimale vel in Adventum Domini, dentur duo pulmenta bona et 
bene cocta, et parata, et pisces recentes, sicut dantur in die Ramis 
Palmarum cum bono salsamento. Item constituimus et ordinamus 
ut semper faciat abbas deinceps et det diebus ioviniorum et vigi-
liarum in quibus non consuevit dari nisi unum pulmentum acte-
nus, aliud pulmentum dissimile alteri quod dabitur. Et quod 
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prepositus det semper illi pulmento oleum, sicut dictum oleum 
est dari consuetum in ecclesia. Item constituimus et ordinamus 
ut